
Arodbiedrību līdzdalība NG statistikas 

pilnveidošanā
27.04. 2017 LBAS DA konference,  Z. Antapsons, DA eksperts



IEVADS

 Mūsdienu skarbā realitāte – bizness tiek veidots uz darbinieku 
veselības un dzīvības rēķina;  

 Rādītājs – vidējais mūža ilgums, LAT par 10 gadiem īsāks nekā 
attīstītās ES zemēs;

 Cēlonis – vairākums strādā smagos un kaitīgos darba apstākļos;

 Pensijas vecuma palielināšana – uzdevums  veselības un darba 
spēju saglabāšana lielā vecumā , Līdzeklis = DA augsts līmenis;

 BET!  Darba aizsardzība (DA) – pēc ekonomiskās krīzes šodien nav 
valsts un daudzu uzņēmumu prioritārs jautājums

 Viens no cēloņiem = neprecīza statistika NG uzskaitē. 

 Objektīvi dati = pamats valsts DA politikas plānošanā un kontrolē;

 Reti par DA jautājumiem tiek diskutēts TV, presē, internetā... = ceļu 
negadījumi, ugunsgrēki

 Kāpēc? Jo oficiālās NG statistikas dati neizsauc satraukumu valstī -



Nelaimes gadījumu darbā dinamika valstī
153.cet.)

1187

1000

164

23

1352

1130

189

44*

1503

1289

214

32

1595

1336

228

31

1763

1509

213

41

1722

1531

165

26

1820

1612

175

35

0

400

800

1200

1600

2000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

kopā nav smagi smagi letāli





Kopējā reģistrēto nelaimes gadījumu un letālo nelaimes 

gadījumu proporcija ES 

(cik «parasto NG ir uz vienu letālo NG?»)

8 20

LV
55

37

280

436
475

EU 27 
600

756EST
280

912 927
966

1343

1592

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Kopējā NG skaita un Letālo NG attiecība

Romania

Bulgaria

Latvia

Lithuania

Estonia

Sweden

Norway

EU 27

Belgium

EU 15

Denmark

Great Britain

Finland

Germany

Dati: Eurostat



Situācijas novērtējums
 Lai reāli novērtētu situāciju ar NG valstī, vajag objektīvu statistiku =  

pēc zinātnieku novērtējuma > 30000 NG gadā 

 Problēma – absolūtais vairākums NG tiek noslēpti, netiek izmeklēti 
pēc MKn Nr 950 vai neziņo VDI.

 A/o un UP principiāla nostāja – obligāta NG izmeklēšana, = 

a/biedru tiesību aizstāvēšana, a/o atbalsts = autoritāte;

 Pragmatiski - Ja nav akta – cietušais NG nesaņems atlīdzību no 

valsts – slimības pabalstu, atlīdzību par darbspēju zaudējumu, 

rehabilitācijas līdzekļus ... Medicīnas pakalpojumi ir dārgi...

 Netiek novērsti NG cēloņi, tikai laika jautājums kad notiks NG ar citu 

darbinieku ...

 DL 11.pants.6 – a/o tiesības uzraudzīt kā tiek ievēroti DA normatīvie 

akti,         informēt darba devēju, VDI



Administratīvo pārkāpumu kodekss  - 41.4 pants. Darba aizsardzību 

regulējošo normatīvo aktu pārkāpšana

 Ja darba devējs apzināti slēpj un neizmeklē NG, a/o informē VDI

 VDI izmeklē un ierosina soda sankcijas:

 Par darbā notikuša nelaimes gadījuma neizmeklēšanu atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām vai slēpšanu —

 1. uzliek naudas sodu darba devējam vai darbaspēka nodrošināšanas 
pakalpojumu saņēmējam — fiziskajai personai vai amatpersonai no simt 
četrdesmit līdz piecsimt euro, juridiskajai personai — no trīssimt piecdesmit 
līdz tūkstoš četrsimt euro.

 2. Par tāda darbā notikuša nelaimes gadījuma neizmeklēšanu atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām vai slēpšanu, kura rezultātā nodarbinātajam 
radušies smagi veselības traucējumi vai iestājusies viņa nāve, —

 uzliek naudas sodu darba devējam vai darbaspēka nodrošināšanas 
pakalpojumu saņēmējam — fiziskajai personai vai amatpersonai no 
piecsimt līdz septiņsimt euro, juridiskajai personai — no divtūkstoš simt līdz 
četrtūkstoš trīssimt euro.

 Grozījumi DA likumā – VI nodaļa ...atbildība DA jomā..., apspriež 

 a/o būs vieglāk diskutēt ar DD


